222. Al peu de l’acta hi ha una postil·la contemporània: «Templo reddatur...». 
El document porta al dors la menció «est factum», que indica la seva transcripció al 
cartulari al final del segle XIII, un regest del segle XV en català: «Carta d’una taula de 
carneceria que fa V s. dada a novell acapt. an Pere Cofolent», i la signatura topogràfica 
Inv. Malta: «n° 2067».
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fini recti pensi Perpiniani, de quibus per paccatos nos tenemus, 
renuncians exceptioni peccunie non numerate. Et quod tu tenearis 
tenere dictam tabulam condirectam tuis propriis expensis. Post 
mortem vero tuam, dicta tabula, cum omni melioramento quod 
ibi feceris, revertatur dicte domui nostre, sine omni contradic-
tione tua et tuorum. Et ego dictus Petrus Cofolent, hec omnia 
laudo, et promittof vobis, dicto fratri Petro, me solvere vobisg et 
successoribus vestris, in tota vita mea tantum, totum predictum 
censum per dictos terminos, ut dictum est, et omnia alia predicta 
attendam, compleam et observem, ut dictum est, obligando inde 
vobis et successoribus vestris dictam tabulam et omnia bona mea, 
presencia et futura. Et ita totum, ut in hac carta continetur, me 
observaturum, bona fide et per stipulationem vobis promitto,f et 
etiam per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis IIII Dei Evangeliis, 
sponte vobis juro. Et ego Berengaria, uxor dicti Petri Cofolent, hec 
omnia laudo, et quod contra non veniam bona fide et per stipu-
lationem vobis promitto,f et etiam per Deum, tactis corporaliter 
sacrosanctis IIII Dei Evangeliis, sponte vobis juro. Actum est hoc 
II idus marcii, anno Domini MCCLXXIIII. Sig+++++na fratris Petri 
de Campo rotundo, et fratris Johannis Groyn, et fratris Bernardi 
Malleolis, et Petri Cofolent et Berengarie, uxoris ejus, predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig++++na Guilelmi Pagesii de Palau, 
et Bernardi Bajes, et Guilelmi Stephani et Petri Stephani, testium. 
Ego Raymundus Aucas hanc cartam scripsi mandato Petri Fabri 
de Capcirio.

Petrus Fabri de Capcirio, scriptor publicus Perpiniani, subs-
cripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. acapitum B.  b. habissum B.  c. affronta B.  d. tota omès B.  e. so-
lidi et VI denarii B.  f. promito B.  g. vobis et vestris B. 

880

1275 (nou estil), 17 de març
Fra Joan Grony, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, con-

firma à Pere Xatmar, habitant de Malloles, la venda que el seu 
germà Arnau Xatmar li ha fet d’una vinya que té per la casa 
del Temple a la parròquia de Santa Maria de Malloles, a l’Horta 
Mitjana, pel preu de 37 sous i 6 diners de moneda coronada 
de Barcelona, amb la condició que doni als templers 5 diners 
melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas 
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de mutació. Fra Joan Grony reconeix haver rebut el foriscapi 
degut a la casa del Temple per aquesta venda.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 220v-221, acta núm. 386. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 120-121, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Johannes Groyn, comen-
dator domus milicie Templi ville Perpiniani, per nos et per omnes 
successores nostros laudamus et confirmamus cum hoc publico 
instrumento perpetuo valituro tibi, Petro Xatmarii, habitatori de 
Malleolis, et tuis, et cui volueris perpetuo, totama illam venditio-
nem, quam tibi fecit Arnaldus Xatmarii de Malleolis, frater tuus, 
habitator Perpiniani, de quadam vinea cum terra in qua plantata 
est, que pro dicta domo tenetur in terminis Sancte Marie de 
Malleolis cum instrumento publico, sicut in eodem plenius con-
tinetur, in loco vocato Orta migani, precio XXXVII solidorum VI 
denariorum barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII 
solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi 
Perpiniani. Quam dictam laudationem et confirmationem tibi, et 
tuis, et cui voluerit, facimus sub hoc pacto quod tu et tui, tenentes 
et possidentes dictam vineam, teneamini dare et solvere nobis et 
successoribus nostris de censu semper quolibet anno V denarios 
malgurienses in festo Natalis Domini. Et quandocumque et quotiens-
cumque dicta vinea vendatur vel inpignoretur, nos et successores 
nostri habeamus inde nostrum foriscapium, vel etiam alienaretur. 
Hoc tamen facimus salvo jure nostro et successorum nostrorum 
in omnibus et per omnia. Et de foriscapio dicte venditionis per 
pacatosb nos tenemus, renunciantes exceptioni dicti foriscapii non 
accepti. Affrontat autem dicta vinea ex una parte in via, et ex 
alia in tenencia Bernardi de Ripol, et ex alia in tenencia que fuit 
Raymundi Xatmarii condam. Et ego dictus Petrus Xatmarii, hec 
omnia predicta laudo, et promittoc vobis, dicto comendatori, et 
successoribus vestris solvere dictum censum quolibet anno in dicto 
festo ut dictum est et omnia alia attendere et complere. Et pro 
predictis vobis et successoribus vestris attendendis et complendis 
obligo vobis et successoribus vestris dictam vineam cum omni 
melioramento quod ibi fecero. Actum est hoc XVI° kalendas apri-
lis, anno Domini M° CC° LXX° quarto. Sig++na fratris Johannis 
Groyn et Petri Xatmarii predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++na Petri Gasau, et Jacobi Xatmar et Raymundi Simonis, 
testium. Ego Guilelmus Berardi hanc cartam scripsi mandato Ber-
nardi Sobirani. Bernardus Sobirani, scriptor publicus de Malleolis 
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auctoritate domini Berengarii Elnensis episcopi, subscripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit. 

a. tatam B.  b. paccatos B.  c. promito B.

881

1275, 10 de maig
Berenguer Comte de Nils ven a fra Arnau Roca, cambrer del Mas-

déu, una casa, amb el seu pati i la seva bassa de fems, que 
té a la vila de Nils, pel preu de 50 sous de moneda coronada 
de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 198r-v, acta núm. 346. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 421-422, segons B.

In Christi nomine. Notum sit cunctis quod ego Berengarius 
Comitis de Anilis, per me et per omnes meos presentes ac futuros, 
non coactus ulla vi nec deceptus aliqua fraude, set bona fide, cum 
hac presenti carta imperpetuum valitura vendo, dono, laudo et 
diffinio vobis, domino fratri Arnaldo Roca, camerario domus Mansi 
Dei, et vestris successoribus totam unam domum, cum patilo et 
cum femoracio quod ibi sunt, pro libero et francho alodio. Et hoc 
totum habeo intus villam de Anilis et affrontatur ab oriente in te-
nedone Guilelmi Gariga de Anilis, a meridie in via, ab occidente in 
domo Raymundi Aurerii et Petri Roma de Perpiniano, ab aquilone 
intus ejusdem castri. Sicut superius dictum est et in hiis predictis 
affrontationibus includitur, sic vendo vobis, fratri Arnaldo Roca, 
et vestris successoribus totam predictam domum, cum patilo et 
cum femoracio, pro libero et francho alodio, totum, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis et 
pertinentiis, et cum omnibus in se habentibus et habere debentibus, 
et cum omni melioramento quod ibi fieri possit a vobis vel a vestris 
aliquo modo vel aliquo tempore, ad alienandum et possidendum 
imperpetuum. Cedo etiam et dono vobis, dicto fratri Arnaldo Ro-
cha, et vestris successoribus, et cui volueritis, omnes actiones et 
exceptiones et voces et replicationes, tam reales quam personales, 
et omnia omnino jura que et quas in predictis et pro predictis 
habeo et habere aliquo modo debeo, et vos in rem vestram verum 
procuratorem constituo et me et meos inde penitus denudo et vos 
et quos volueritis plene investio de omnibus predictis. Hanc vero 
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venditionem, laudationem et diffinitionem vobis et vestris facio 
pretio L solidorum barchinonensium coronatorum, de quibus per 
paccatum me teneo, et renuncio exceptioni peccunie non nume-
rate, de qua moneta LXII solidi et VI denarii valent Iam marcham 
argenti fini recti pensi Perpiniani. Et amplius renuncio illi legi 
qua juvantur (qui)a ultra dimidiam justi pretii decepti sunt. Et si 
hec venditio modo plus valet, vel in futurum est valitura, quicquid 
est illud seub illa magis valentia gratis inter vivos vobis et vestris 
dono et diffinio imperpetuum. Promittoc etiam vobis bona fide et 
per stipulationem me et meos semper vobis et vestrisd de predicta 
venditione fore legitimi auctores et defensorese ab omni persona et 
teneri sine fraude de omni evictione. Item, promittoc vobis quod 
nichil feci, vel decetero faciam, quominus hec venditio vobis vel 
vestris valeat vel infringi possit, renunciantes omni juri divino et 
humano, scripto vel non scripto, quo contra venire possemus. Et 
pro omnibus predictis complendis et observandis, obligamus vobis 
et vestris per vinculum omnia bona nostra, quecumque sint et 
ubicumque. Et ad majorem firmitatem omnia predicta attendere 
et complere, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, 
sponte vobis juro. Actum est hoc VI° idus madii, anno Christi M° 
CC° LXX° V°. Sig+num Berengarii Comitis predicti, qui hec omnia 
predicta fieri jussit, laudavit, firmavit testesque firmare rogavit. 
Sig+++na Petri Castilioni de Anilis, et Michaelis de Monte Esquivo 
et mei, Berengarii de Podio de Ulmis, sacerdotis, test(ium) hujus 
rey, qui hanc cartam notavi mandato domini magistri Raymundi, 
sacriste de Canois. Ego Raymundus, clericus de Ulmis hanc car-
tam scripsit mandato Berengarii de Podio de Ulmis, sacerdotis. 
Et ego Berengarius de Podio de Ulmis, sacerdos,f hanc cartam sic 
feci scribi mandato domini magistri Raymundi, sacriste de Canois. 
Et ego magister Raymundus, sacrista de Canuis, scriptor publicus 
auctoritate domini episcopi Elne, hanc cartam sic feci scribi et 
hoc sig(num) (SM) feci.

a. qui omès B.  b. set B.  c. promito B.  d. vobis B.  e. deffensores B.  
f. sacerdotis B. 

882

1275, 17 de juny
El cavaller Pere de Santa Coloma aprova i confirma el contracte i 

els convenis signats entre la seva difunta germana, Adalais de 
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Tornafòrt, d’una banda, i fra Guillem de Montgrí, abans coma-
nador del Masdéu,223 i els altres frares d’aquesta casa, d’altra 
banda. Per tant, promet a fra Pere de Camprodon, batlle forà 
del Masdéu, que ell i els seus pagaran a la casa del Masdéu i 
al seu comanador una lliura de cera de cens anual el dia de 
Nadal, per dues masades, que eren abans d’Arnau i Ermengol 
de Tornafòrt, que Pere té pels templers al terme de Tornafòrt 
i per dos condominis que el seu difunt avi, el senyor Bernat 
de Santa Coloma, havia donat al Masdéu amb aquestes dues 
masades mitjançant una acta pública que Pere aprova ara. Es 
compromet igualment a pagar el foriscapi en cas de mutació.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 83r-v, acta núm. 134. 
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. XI, 

p. 197, segons B. 
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 424-425, segons B.

Anno Christi Incarnationis M° CC° LXX° quinto, rege Philipo 
regnante, XV° kalendas julii. Noverint universi, presentes pariter et 
futuri, quod ego Petrus de Sancta Columba, miles, per me et om-
nes successores meos, presentes atque futuros, bona fide, omnique 
fraude remota, laudo, concedo, approboa et confirmo imperpetuum 
totam illam compositionem, donationem, accapitum et contractum 
et omnes conventiones, promissiones et stipulationes factas inter 
dominam Aladaicem de Tornafort quondam, sororem meam, ex una 
parte, et fratrem Guilelmum de Montegrino, preceptorem quondam 
Mansi Dei milicie Templi, ceterosque fratres ibidem contentos, ex 
altera. Ideoque, ego predictus Petrus de Sancta Columba, bona 
fide et firma stipulatione, promittob et plivio vobis, fratri Petro de 
Campo rotundo, bajulo forensi domus Mansi Dei milicie Templi 
predicte,c recipienti et stipulanti nomine dicte domus, quod ego et mei 
perpetuo faciemus et solvemus predicte domui Mansi Dei et precepto-
ri ejusdem in festo Natalis Domini, annuatim, unam libram cere pro 
illis duabus mansatis, quas ego teneo in terminis de Tornafort, que 
fuerunt quondam Arnaldi et Ermengaldi de Tornafort, pro dicta 
domo Mansi Dei et preceptore ejusdem, cum suis pertinenciis, et 
pro illis duabus condaminis, quas dominus Bernardus de Sancta 
Columba quondam, avus meus, dedit domui predicte Mansi Dei et 
conventui ejusdem, sicut predicte due condamine et due mansate 

223. Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu: maig del 1260-març del 1265.
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predicte continentur in instrumento donacionis dictarum mansatarum 
et dictarum condaminarum ab ipso Bernardo de Sancta Columba 
quondam predicto facto. Quod instrumentum donacionis factum 
per manum Berengarii scriptoris et instrumentum predictarum 
conventionum quod nunc laudo et approboa fuit scriptum per [Ar-
naldum] Regalis, capellani de Caramanho. Quam quidem libram 
cere predicte promittob vobis, dicto fratri Petro de Campo rotundo, 
stipulanti nomine dicte domus milicie Templi Mansi Dei, annua-
tim, in festo Natalis Domini, sicut superius dictum est, pro dictis 
duabus mansatis et pro dictis duabus condaminis dare et solvere, 
et foriscapium si venderentur. Et pro hiis omnibus supradictis et 
singulis attendendis et complendis, obligo vobis, dicto fratri Petro 
de Campo rotundo, stipulanti et recipienti nomine dicta domus 
Mansi Dei, et dicte domui et fratribus ejusdem, presentibus et 
futuris, omnia ubique bona mea. Hujus rey sunt testes  Bernardus 
de Vivario, miles, Raymundus Oliba, jurisperitus de Sancto Paulo, 
Johannes Gras, jurisperitus de Insula, jussu omnium predictorum 
et Raymundi Geraldi de Crassa, notarii publici Fenolodesii, aucto-
ritate domini regis Francie. Ego Petrus Carbonelli de Ellecto hanc 
cartam scripsi annod et die prefixis.

Et ego idem Raymundus Geraldi, hanc cartam subscripsi 
(SM).

a. aprobo B.  b. promito B.  c. predicte repetit per error B.  d. ano B.

883

1275, 29 de juny
Jaume Lante, carnisser, habitant de Perpinyà, fill i hereu de Pere 

Lante, carnisser, reconeix a fra Pere de Camprodon, comanador 
de la casa del Temple de Perpinyà, que té una tinença dins el 
terme de Malloles, al lloc anomenat Camp Marrà, per la qual 
ha de donar als templers l’agrer i dues mesures, una d’acapte i 
l’altra de bajulivum, així com el foriscapi en cas de mutació.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 221, acta núm. 387. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 122, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Jacobus Lante, macellarius, ha-
bitans Perpiniani, filius Petri Lantee macellarii condam et heres 
ejusdem, per me et per omnes meos profiteor et recognosco vobis 

2073DIPLOMATARI DEL MASDÉU

fratri Petro de Campo rotundo, preceptori domus Templi Perpi-
niani, quod ego teneo et tenere debeo pro vobis et dicta domo et 
pater meus predictus condam tenere consuevit quandam tenen-
ciam, quam habeo et habere debeo in terminis de Malleolis, in 
loco vocato Campo Marrano, et affrontat ex una parte in tenencia 
Templi, et ex alia in tenencia Trobati, et ex duabus partibus in 
tenencia Petri Gasau. De qua predicta tenencia debeo dare vobis 
et dicte domui de expletis ejusdem fideliter agrarium et duas men-
suras, scilicet unam mensuram accapiti et aliam bajulivi, cum qua 
mons mensurabitur. Et quandocumque vendatur vel inpignoretur, 
vos et successores vestri habeatis inde vestrum foriscapium. Et 
quod contra predicta vel aliquid predictarum nunquam veniam 
bona fide et per stipulationem vobis promitto.a Actum est hoc III° 
kalendas julii, anno Domini M° CC° LXX° V°. Sig+num Jacobi 
Lantee predictus, qui hec omnia laudo. Sig+++na Petri Gasau de 
Malleolis, et Petri de Opido, macellarii, et Raymundi de Baxanis, 
testium. Ego Arnaldus Ysarni hanc cartam scripsi mandato Petri 
Fabri de Capcirio.

Petrus Fabri de Capcirio, scriptor publicus Perpiniani, subs-
cripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promito B.

884

1275, 18 d’agost
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Perpi-

nyà, dóna en acapte a Ramon Mercer de Vivers una borda, dita 
de la Riba, situada a la parròquia de Sant Joan de Pladecorts, 
al terme de Sant Miquel de Vivers. El terratger haurà de donar 
als templers 12 esterlins de plata de cens anual el dia de Nadal, 
i el foriscapi en cas de mutació. D’aquí a dotze anys, Ramon 
Mercer haurà d’establir un fill en aquesta borda, el qual serà 
home propi dels templers, els farà homenatge i estarà obligat 
a residir-hi permanentment. Si no ho fes, els templers podrien 
recuperar aquesta borda i concedir-la a una altra persona. Per 
aquesta concessió, fra Pere de Camprodon reconeix haver rebut 
12 sous i 6 diners de moneda coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 64v, acta núm. 104. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 123-126, segons B.
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Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotun-
do, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et successores 
nostros, damus et tradimus sive quasi tradimus ad acapitum tibi, 
Raymundo Mercerii de Vivario, et tuis et cui volueris perpetuo, 
exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus reli-
gionum, quandam bordam nostram, que est in parrochia Sancti 
Johannis de Plano de Curtibus, in terminis Sancti Michaelis de 
Vivariis, que borda vocatur de Rippa, que fuit condam d’en Blanc, 
cum omnibus suis pertinentiis, totum integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinentiis suis, 
et cum omnibus in se habentibus, cedendo etiam inde tibi et tuis, 
ratione hujus accapiti, omnes actiones et jura, quas et que habemus 
et habere debemus in predicta borda et pertinentiis ejusdem ali-
quo modo, constituendo inde te in rem tuam procuratorem contra 
omnes personas, hoc pacto quod tu et tui, et qui dictam bordam 
cum omnibus pertinentiis suis habueritis et tenueritis, donetis no-
bis et successoribus nostris quolibet anno de censu XII sterlingos 
boni argenti et fini in festo Natalis Domini, et foriscapium quan-
documque et quotienscumque predicta borda cum pertinentiis suis 
vendatur vel inpignoretur in totum vel in parte. Et promittimusa 
tibi quod nos et successores nostri faciemus tibi et tuis dictam 
bordam cum omnibus pertinentiis ejusdem bonam habere et te-
nere in pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur inde 
tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos 
in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro 
quibus omnibus supradictis et singulis obligamus tibi et tuis om-
nia bona dicte domus Templi Perpiniani, presentia et futura. Et 
quod tu de isto die usque ad XIIcim annos stabilias et mittasb in 
dicta borda cum pertinentiis suis unum filium tuum, qui sit homo 
noster proprius et solidus et faciat nobis homagium et quod ibi 
teneatur facere continue ignem, et si hoc non feceris infra dic-
tum tempus, quod nos possimus dictam bordam, cum omnibus 
pertinentiis suis, nostra propria auctoritate accipere et dare alii 
ad accapitum. Et hoc facimus tamen sine prejudicio omnium per-
sonarum que jus habent in predicta borda cum pertinentiis suis. 
Et profitemur et recognoscimus nos habuisse et recepisse a te pro 
accapito XII solidos VI denarios barchinonensium coronatorum, de 
qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti 
fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosc nos tenemus, 
renunciantes exceptioni pecunied non numerate. Et ego dictus Ra-
ymundus Mercerii, recipiens a vobis, dicto domino fratre Petro de 

2075DIPLOMATARI DEL MASDÉU

Campo rotundo, dictam donationem ad acapitum dicte borde et 
pertinentiarum ejusdem, hec omnia predicta laudo, et promittoe 
vobis quod ego solvam vobis vel successoribus vestris dictum 
censum quolibet anno in dicto festo, ut dictum est, et stabilibo 
et constituam atque mittamf dictum filium meum in dicta borda, 
et faciam ipsum fieri vestrum hominem proprium et solidum, ut 
dictum est, et omnia alia predicta et singula vobis et successori-
bus vestris attendam et compleam sub conventionibus predictis, 
obligando inde vobis et successoribus vestris pro predictis omnia 
bona mea, presentia et futura. Actum est hoc XV° kalendas sept-
embris, anno Domini M° CC° LXX° quinto. Sig++na fratris Petri 
de Campo rotundo et Raymundi Mercerii predictorum, qui hec 
omnia laudamus. Sig++++na Bernardi Rotlandi, fusterii, et Guilelmi 
Amilau, et Bernardi Baynuls et Guilelmi de Vivariis, testium. Ego 
Guilelmus Bernardi hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. mitas B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. pro-
mito B.  f. mitam B.

885

1275, 1 de setembre
Pere Guillem i el seu fill Arnau Pere Guillem de Llupià reconeixen 

a fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple 
de Perpinyà, que tenen per la casa de la milícia del Temple del 
Masdéu una peça de terra a la parròquia de Sant Tomàs de 
Llupià, al lloc anomenat les Eres, per la qual han de donar 
als templers l’agrer i el quart de les olives, i el foriscapi en 
cas de mutació. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 82v-83, acta núm. 133. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 127-128, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, Petrus Guilelmi et Arnaldus Petri 
Guilelmi,a filius ejus, de Lupiano, per nos et nostros profitemur et 
recognoscimus vobis, fratri Petro de Campo rotundo, preceptoris 
domus milicie Templi Perpiniani, quod nos tenemus et tenere 
debemus pro vobis et domo milicie Templi Mansi Dei, quandam 
petiam terre, quam habemus et habere debemus in terminis et 
adjacencia Sancti Thome de Lupiano, in loco vocato a les Eras, 
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et affrontat ex duabus partibus in tenencia Petri Pedrets, presbiteri, 
et ex alia in tenencia nostra, quam tenemus pro Gaucerando, et 
ex alia in tenencia nostra, quam tenemus pro domino episcopo 
Elnensis. In qua dicta pecia terre vos, dictus frater Petrus de Cam-
po rotundo, nomine dicte domus Mansi Dei, accipitis et recipere 
consuevistis agrarium, et quartum de omnibus olivis, et forisca-
pium quandocumque et quotienscumque dicta pecia terre vendatur 
vel inpignoretur, promittentesb etiam vobis, nomine dicte domus 
Mansi Dei stipulanti et recipienti, quod nos et nostri et qui dictam 
petiam terre habuerimus et tenuerimus, dabimus semper vobis et 
successoribus fideliter agrarium predictum, et quartum predictum, 
et foriscapium predictum quandocumque et quotienscumque dicta 
pecia terre vendatur vel inpignoretur. Et quod ita hec omnia pre-
dicta et singula semper fideliter teneamus et observemus et quod 
contra predicta vel aliquid predictorum non veniemus aliquo modo, 
bona fide et per stipulationem tibi promittimus,c et etiam per 
Deum, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte 
juramus. Actum est hoc kalendis septembris, anno Domini M° CC° 
LXX° quinto. Sig++na Petri Guilelmi et Arnaldi Petri Guilelmi, filii 
ejus, predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig++++na Guilelmi 
Geli, et Bartholomei de Turre, et Guilelmi de Lerida et Guilelmi 
Ademarii, testium. Ego Guilelmus Bernardi hanc cartam scripsi 
mandato Raymundi Torrentis.

Raymundus Torrent, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Guillmi B.  b. promitentes B.  c. promitimus B.

886

1275, 17 de setembre
Dalmau de Rocabertí, amb el consentiment de noble Jofre, vescomte 

de Rocabertí i senyor de Peralada, ven a fra Ramon Desbac, 
comanador del Masdéu, i als frares d’aquesta casa una masmu-
dina de cens anual que el prior de Sant Salvador de Cirà els 
donava per una honor o feu que tenia a la parròquia de Sant 
Aciscle de Trullars i en altres llocs, i que la casa del Masdéu li 
ha comprat i té des d’ara. Els ven tots els seus drets i la senyo-
ria directa d’aquesta honor. Pel preu d’aquesta venda, Dalmau 
de Rocabertí reconeix haver rebut 230 sous melgoresos.
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 84v-85, acta núm. 136. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 426-428, segons B.

Noverint universi quod nos, Dalmacius de Ruppebertino, 
voluntate et assensu nobilis Gaufredi, Dei gracia vicecomitis 
Ruppebertini et domini Petralate, per nos et omnes heredes et suc-
cessores nostros, gratis et spontanea voluntate, bona fide omnique 
dolo cessante, vendimus et cum hoc publico instrumento perpetuo 
valituro tradimus liberando vobis, fratri Raymundo de Boscho, 
preceptori domus Mansi Dei milicie Templi, diocesis Elnensis, et 
fratribus ejusdem domus, tam presentibus quam futuris, et eidem 
domui imperpetuum, ad omnes vestras vestrorumque successorum 
voluntates faciendas, unam mazmotinam censualem, quam prior 
Sancti Salvatoris de Cirano nobis prestabat et prestare debebatur 
annuatim racionem cujusdam honoris sive feudi, quem vel quod 
dictus prior Sancti Salvatoris tenebat et possidebat in parrochia 
Sancti Asiscli de Trulyars et in omnibus aliis locis, quem honorem 
sive feudum predicta domus Mansi Dei nunc tenet et possidet ti-
tulo empcionis. Et etiam vendimus vobis et successoribus vestris 
totum jus et dominium nobis competentes vel competiturum in 
dictis honoribus sive feudis. Que omnia predicta vobis et dicte 
domui perpetuo vendimus pro libero et franchoa alodio, in precio 
ducentorum triginta solidorum malguriensium, quos a vobis in 
solidum de bonis predicte domus Mansi Dei recepisse confitemur 
et pro bene pacatib sumus, renunciando omni excepcioni pecuniec 
non numerate, et beneficio illius legis qua deceptis ultra dimidiam 
justi precii subvenitur. Si quid vero amplius ex precio vendicio nunc 
valet, vel in posterum valebit, illud totum vobis et successoribus 
vestris damus et remittimus.d Et sic hodie vos et successores ves-
tros de predicta vendicione in corporalem possessionem inducimus 
atque mittimus,e conscientes et constituentes nos amodo posside-
re nomine vestro predicta omnia, donec de predictis corporalem 
adepti fueritis possessionem, quam possitis adipisci vestra propria 
auctoritatef quandocumque volueritis, et predictam mazmotinam 
penes vos et successores vestros perpetuo retinere. Dando et ce-
dendo vobis et successoribus vestris omnes voces, jura, actiones 
et raciones mixtas, utiles et directas atque dominaciones nobis in 
predicta vendicione competentes vel aliquo modo competituras, 
promittendog etiam vobis et successoribus vestris predictam ven-
dicionem cum omni suo melioramento bonam facere tenere atque 
possidere in bona pace contra cunctos homines imperpetuum pro 
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libero et francho alodio. Et insuper vobis et successoribus vestris 
de firma ac legali evictione ab omni persona super predictis teneri 
promittimus,h obligantes propter hoc vobis et successoribus ves-
tris omnia bona nostra presencia et futura, ubique, renunciando 
super hiis omni doli excepcioni et condicioni in debiti sive causa 
et omni juri et consuetudini hui contractui obviantibus. Ut autem 
predicta omnia et singula mayorem habeant firmitatem, juramus 
in Deum et super sancta IIIIor Dei Evangelia corporaliter a nobis 
tacta, predictam vendicionem ratam et firmam habere perpetuo 
et nunquam in aliquo contravenire. Actum est hoc XV° kalendas 
octobris, anno Domini M° CC° LXX° quinto. Sig+num Dalmacii de 
Ruppebertino predicti, sig+num Gaufredi, Dei gracia vicecomitis 
Ruppebertini et domini Petralate, patris dicti Dalmacii predicti, 
qui hec laudamus et firmamus. Hujus rey testes sunt: Arnaldus, 
Dei gracia abbas Villebertrandi, et Petrus Rubei, judex Perpiniani, 
Raymundus de Garriga, miles, Guilelmus de Villari et Arnaldus 
Tabernarius, jurisperiti de Petralata.